UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /TM-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng   năm 2021

THƯ MỜI

Tham gia sáng tác kịch bản chương trình nghệ thuật khai mạc

và chương trình Can na van lễ hội đường phố

 trong “Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu” năm 2021

Kính gửi: ...…………………………………………………………….

....……………………………………………………………………..

Căn cứ Kế hoạch 1545/KH-UBND ngày 03/6/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu về tổ chức “Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2021”.

Sự kiện “Tuần Du lịch - Văn hóa năm 2021” là sự kiện văn hóa - kinh tế - xã

hội để giới thiệu, quảng bá về vẻ đẹp thiên nhiên, văn hóa, con người Lai Châu đến

các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo du khách trong nước, quốc tế nhằm kích

cầu du lịch, thu hút đầu tư, mở rộng liên kết phát triển du lịch giữa các địa phương

trong khu vực và cả nước; tạo cơ hội để các doanh nghiệp lữ hành tìm hiểu, mở

rộng thị trường, xây dựng các tour du lịch mới giới thiệu đến du khách; góp phần

thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Chương trình nghệ thuật khai mạc và chương trình Can na van lễ hội

đường phố là những hoạt động điểm nhấn trong chuỗi các hoạt động củaTuần

Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2021 để du khách có thể cảm nhận đầy đủ nhất

về thiên nhiên, văn hóa, con người Lai Châu.

Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực tham mưu UBND tỉnh Lai

Châu tổ chức sự kiện “Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2021”, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch kính mời các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các cá

nhân hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật có kinh nghiệm, năng lực,

đủ điều kiện tham gia sáng tác kịch bản chương trình nghệ thuật khai mạc và

chương trình Can na van lễ hội đường phố thuộc “Tuần Du lịch - Văn hóa Lai

Châu năm 2021” với một số nội dung như sau:

1. Yêu cầu về kịch bản

1.1. Đối với kịch bản chương trình khai mạc

- Về nội dung

2

+ Chương trình nghệ thuật Khai mạc phải sát với chủ đề của Tuần Du lịch -

Văn hóa Lai Châu năm 2021 - “Lai Châu – Kỳ vĩ và bản sắc”, ca ngợi vẻ đẹp

thiên nhiên và bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp, tâm hồn dung dị, nồng hậu,

mến khách của đồng bào các dân tộc tỉnh Lai Châu, làm nổi bật được tiềm năng, thế

mạnh và cơ hội đầu tư phát triển du lịch.

+ Nhấn mạnh và làm nổi bật các điểm du lịch Lai Châu đang khai thác để

phục vụ du khách và tương lai phát triển tươi sáng của du lịch Lai Châu trong bức

tranh tổng thể du lịch Việt Nam đến với đông đảo du khách trong nước và quốc tế

bằng hình thức nghệ thuật.

+ Tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống, ý chí tự lực, tự cường, tình yêu đối

với quê hương, đất nước của đồng bào các dân tộc Lai Châu. Qua đó giáo dục lòng

yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc đến thế hệ trẻ.

- Về hình thức

+ Địa điểm biểu diễn chương trình nghệ thuật: Sân khấu ngoài trời tại Quảng

trường Nhân dân tỉnh.

+ Kịch bản thuộc thể loại kịch bản tổng thể, kết hợp giữa kịch bản văn học,

kịch bản sân khấu và lời bình. Tổ chức dưới hình thức một chương trình nghệ thuật

tổng hợp, xuyên suốt theo một chủ đề chung. Kết hợp các loại hình biểu diễn nghệ

thuật ca, múa, nhạc... với hiệu ứng âm thanh, ánh sáng, màn hình Led của sân khấu

... nhằm tạo nên một chương trình nghệ thuật hoành tráng, giàu sức hấp dẫn.

+ Bố cục và thời lượng chương trình: Chương trình chia làm 03 phần với

tổng thời lượng dự kiến 60 phút, trong đó: Màn khai từ 05 phút; nghi thức

phần lễ của Ban Tổ chức 15 phút; chương trình nghệ thuật 40 phút.

1.2. Đối với kịch bản Chương trình Can na van lễ hội đường phố

- Về nội dung

Chương trình Can na van lễ hội đường phố với nội dung trình diễn trang

phục truyền thống, nhạc cụ dân tộc, các làn điệu dân ca, dân vũ...nhằm tôn vinh,

giới thiệu những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, đặc sắc của các dân tộc trên

địa bản tỉnh Lai Châu gắn với giới thiệu các sản phẩm du lịch văn hóa riêng có của

Lai Châu.

Thông qua chương trình Ca na van lễ hội đường phố để truyền tải đến du

khách thông điệp: Đến với Lai Châu là đến với vùng đất khí hậu mát mẻ; bản sắc

văn hóa dân tộc phong phú, đa dạng, độc đáo, tinh tế; cảnh quan thiên nhiên hùng

3

vỹ, tươi đẹp; con người thân thiện, mến khách. Qua đó tạo ấn tượng, sức hấp dẫn

thu hút khách du lịch và các nhà đầu tư du lịch.

- Về hình thức

+ Không gian lễ hội: Xuất phát từ sân khấu tại Quảng trường Nhân dân đi

tuyến đường đại lộ Lê Lợi - Đường 30/4 - Chợ đên San Thàng.

+ Thời lượng chương trình: 120 phút

2. Về bản quyền kịch bản

Để làm rõ hơn một số nội dung liên quan đến việc tiếp nhận và sử dụng

kịch bản chương trình, tránh phát sinh những vướng mắc cũng như khiếu nại

về quyền tác giả đối với những ý tưởng, kịch bản; đồng thời qua đó thể hiện sự

tôn trọng đối với quá trình sáng tạo nghệ thuật của các tác giả tham gia, đảm

bảo tuân thủ các quy định hiện hành về vấn đề quyền tác giả, quyền liên quan,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cam kết một số nội dung như sau:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu có trách nhiệm tiếp

nhận, bảo mật tất cả các kịch bản tham gia kể từ ngày tiếp nhận kịch bản đến

ngày công bố kịch bản được tuyển chọn. Tôn trọng tuyệt đối các quy định của

luật Sở hữu Trí tuệ (2009), luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật Sở hữu

Trí tuệ (2019) và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan về quyền tác giả

và quyền liên quan đối với ý tưởng sáng tạo cũng như kịch bản của các cá

nhân, đơn vị (gọi chung là tác giả) tham gia sáng tác theo lời mời của Sở.

- Đối với kịch bản được lựa chọn, bản quyền kịch bản thuộc Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu, tác giả được đứng tên trên kịch bản với vai

trò là tác giả kịch bản và được trả nhuận bút kịch bản theo quy định trên cơ sở

thỏa thuận, thống nhất về tính chất, quy mô của từng sự kiện.

- Đối với kịch bản không đáp ứng yêu cầu, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch cam kết không sử dụng ý tưởng, kịch bản của tác giả vào nội dung khác

hoặc tạo ra tác phẩm phái sinh gây phương hại đến tác giả kịch bản gốc.

- Tác giả phải chịu hoàn toàn trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan

theo quy định hiện hành khi gửi kịch bản tham gia về Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tỉnh Lai Châu. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lai Châu sẽ thu hồi mọi giá trị

liên quan đến giá trị được sử dụng (nhuận bút, đứng tên trên kịch bản) trong trường

hợp phát sinh tranh chấp quyền tác giả, quyền liên quan.

4

- Toàn bộ những tranh chấp phát sinh (nếu có) giữa Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tỉnh Lai Châu và các tác giả về vấn đề này sẽ được giải quyết

theo quy định pháp luật hiện hành.

3. Nhuận bút: Trích từ nguồn ngân sách tỉnh giao Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tổ chức “Tuần Du lịch – Văn hóa Lai Châu năm 2021”.

4. Thời gian, địa chỉ nhận kịch bản:

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh lai Châu nhận kịch bản: Từ ngày 25 /9 đến

ngày 01/10/2021 tại địa chỉ tầng 5, nhà D, Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh Lai

Châu (chi tiết liên hệ Phòng Quản lý Du lịch, điện thoại: 0213.3877,727, Bà Đặng

Thị Loan, Phó Trưởng Phòng Quản lý Du lịch; SĐT:0912.542.333; hoặc hộp thư

điện tử: pqldl@laichau.gov.vn).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu rất mong nhận được sự quan

tâm, tham gia sáng tác kịch bản chương trình nghệ thuật của các tác giả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c: Giám đốc Sở ( B/c);

- Trang thông tin điện tử SVHTTDL;

- Trang thông tin tổng hợp Du lịch Lai Châu;

- Lưu: VT, QLDL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quang Kháng

		2021-09-01T17:02:25+0700

		2021-09-01T17:31:54+0700

		2021-09-01T17:31:54+0700

		2021-09-01T17:31:54+0700

		2021-09-01T17:31:54+0700